1163/03/21.

Suero Muñiz véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade en Vilachán,
en S. Vicente de Augas Santas, por trinta soldos.

B.- Tombo, f. 135r.

Carta de Suerio Muniz de hereditate de Villa Plana, scilicet VIII.

In Dei nomine. Ego Suerius Muniz et omnis uox mea uniuersaliter vobis
abbati domno Arie monasterii Sancti Justi et fratribus omnibus et uniuerse uoci
uestre facio kartam uendicionis simul et testamenti partim pro precio partim pro
anima mea ut benefactorum partices sim uestrorum de hereditate mea propria que
habeo in Uilla Plana territorio Luanie quantumcumque ibi habeo uel habere debeo
ex omni mea auolencia, id est VIIIa, pro precio XXX solidorum et pro anime adiu-
torio supradicto quod mihi et uobis bene complacuit. Ab hac die et in reliquum
hereditas hec uestra sit et quod uobis placuerit de ea omni tempore facite et mea
imperpetuum nunquam lerit neque uoci mee sed uestra et uoci uestre. Siquis con-
tradixerit hoc scriptum quod fieri mandaui in omni salute et memoria undecum-
que fuerit sit imperpetuum maledictus usque ad congruam emendacionem et pro
ausu hereditatem duplet et domino uoci solidos LXa pectet; et karta ista habeat per-
petuam firmitatem.

Facta carta uendicionis seu testacionis in era Ia CCa Ia et quotum XIIo

kalendarum aprilis.
Ego Suerius iamdictus in hac carta quod scribere mandaui manus meas

roboro.
Q. p. f.: Pelagius, ts. Arias, ts. Petrus, ts.
Martinus qui notuit et conf. (Signum)

480

1169/04/14.

Munio Páez “Fol” e a súa muller, Maior Páez, cos seus fillos véndenlle ó
mosteiro de Toxos Outos a súa herdade en Vilachán, en S. Vicente de Augas Santas,
pola metade dun cabalo.

B.- Tombo, f. 135r.
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Carta de Munio Fol cum uxore sua de hereditate de Villa Plana.

In Dei nomine. Ego Munio Pelaiz cognomento Fol et vxor mea Maior Pela-
gii et filiis et filiabus meis et omnis uox mea vobis abbati domno Petro et omni
conuentui monasterio Sancti Iusti salutem, amen. Placuit mihi pro bona pacis,
uoluntas, et cetera, ut facerem uobis kartulam uendicionis et donacionis de heredi-
tate mea propria que conuenit mihi de patre meo, et est in territorio Luania loco
predicto Uilla Plana quantum mihi ibi conuenit inter meos germanos, et est quarta
integra de quantum ibi habuit pater meus do uobis atque concedo per ubi eam
potueritis inuenire cum quantum aprestitum hominis est pro precio quod de uobis
accepi, id est medium de uno caballo obtimo, et pro remedium anime mee, que
mihi et uobis bene complacuit. Ita ut de hodie die et tempore de iuri meo sit abra-
sa et in uestro dominio sit tradita atque confirmata; habeatis uos et omnis posteri-
tas uestra et faciatis de ea que uestra fuerit uoluntas in secula cuncta. Siquis tantum,
quod fieri non credo, ut aliquis homo de mea parte uel de extranea in mea uoce
contra parte uestra ad irrumpendum uenerit uel uenero pariat uobis quod calump-
niauerit duplata uel triplata et uobis perpetim habitura.

Ego iam superius dictus Munio Fol cum uxore Maior Pelaiz et filiis nostris
in hac karta manus meas.

Facta carta uendicionis et donacionis die XVIIIo kalendas maii sub era Ia

CCa VIIa.
Q. p. f.: Sarracenus Rabinaldez, conf. Pelagius Sarraceni, conf. Petrus

Sarraceni, conf. Petrus, ts. Ordonius, ts. Martinus, ts.
Petrus, presbiter, qui notuit et conf.

481

1152/01/—.

Manda testamentaria de Godo Páez na que lle deixa ó mosteiro de Toxos
Outos a súa parte na vila de Vilachán, en S. Vicente de Augas Santas.

B.- Tombo, f. 135rv.

Testamentum de Godo Pelaiz de hereditate de Villa Plana.

Hec est mandacione quam mandauit famula Dei Godo Pelaiz infirmitate
sita, et cetera, pro anima mea ad monasterium Sancti Justi porcione sua de Uilla
Plana quantum ibi habuit de parte uel de matre ubicumque eam inuenerint intus
uel foris paccatam et liberam iure perpetuo pro anima sua, et est in monte Luania,
territorio Luania, decurrente ad Sancto Vincencio. Siquis de ordinare uoluerit hanc
meam mandacionem quam ego mandaui adhuc uiuens sic de parte mea quomodo
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de extranea a parte Dei sit maledictus et ipsam hereditatem duplatam pariat. Ego
Goto // confirmaui adhuc uiuens et dedi pro anima mea.

Facta mandacione era Ma Ca LXLa et quotum Vº Xo kalendas februarii.
Q. p. f.: Petrus, ts. Didacus, ts. Pelagius, ts. Martinus, conf. Arias, conf.

Oduarius, conf.
Martinus notuit.

482

1184/07/01.

Eldonza Pérez dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade en Vilachán.

B.- Tombo, f. 135v.

Carta de Eluira Petri de hereditate de Villa Plana.

In Dei nomine. Ego Eldoncia Petri et filius meus et uox mea ad vobis abbas
Petrus et conuentus Sancti Justi facio kartam et donacionis de hereditate mea quam
habeo in Uilla Plana do ad uobis pro remedium anime mee et de meos parentes as
quos a min lexauit do ad Sancti Iusto mea porcione et de meo germano Fernandus
Petri pro ipso meo quinione de Costanela ut quale ille uendiuit, et est ipsa heredi-
tate in territorio Luania concurrente ad Sancti Vincencii martir per suos terminos
antiquos per ea potueritis inuenire do ad uobis atque concedo; et in robore desdis-
tis mihi sotulares.

Facta kartula donacionis in era Ma CCa XXa IIa et quotum kalendas julii.
Ego Eldoncia Petriz et uox mea in hac carta manus meas roboro.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Martinus, ts. Munius, presbiter, conf. Dida-

cus, presbiter, conf. Alius Munio, presbiter, conf.
Petrus qui notuit.

483

1177/02/11.

Don Paio Páez dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na vila de
Cernán, en S. Vicente de Aguas Santas, a cal lle tiña peñorada ó cenobio por un
cabalo dun valor de marca e media de prata e mais outra media marca de prata en
diñeiro. Así mesmo, don Paio pide perdón polos males que lle fixera ó cenobio, polo
cal lle doa para sempre esta herdade.
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B.- Tombo, f. 135v.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 28, p. 200.

De villa Sarnam. Carta de Pelagio Pelaiz de hereditate de Sarna.

In Dei nomine. Ego Pelagius Pelaiz vobis domno abbati Petro monasterio
Sancti Iusti et omnibus fratribus semper ibi commorantibus in Domino Deo eter-
nam salutem. Placuit mihi et mea fuit uoluntas ut facerem uobis cartam imperpe-
tuum ualitura de mea hereditate quam habeo de sucessione auunculi mei domni
Didaci Gelmirici in territorio Luanie sub aula Sancti Uincentii in villa que dicitur
Sarniam; dono uobis atque concedo in ipsa villa Sarniam illam hereditatem quam
in ipsa villa ganauit supradictus auus meus domnus Didacus Gelmiriz sicut in suis
kartulis resonat quam uidelicet hereditatem usque hodie tenuit eam de me in pig-
nore uestra congregacio pro uno caballo de una marca argenti et media, et alia
media marca in denariis, et modo insuper delibero eam uobis et dono ut habeatis
eam pro uestra hereditate imperpetuum pro illo uestro habere quod ego et homines
mei habuimus de uestris hominibus et postea per iusionem domni regis Fernandi
debui illud integrare uobis et non ualui; et modo ego et germanos meus Fernandus
Patronus rogamus uos multum ut recipiatis me ad gratiam et partatis mihi illa mala
que uobis feci et pro hoc dono uobis supradictam hereditatem imperpetuum ut
habeatis eam et faciatis de illa quod uobis placuerit. Sed si aliquis ex mea parte uel
extranea illam uobis calumpniauerit pariat illam uobis duplatam et insuper solidos
Dos; hac semper scriptura in suo robore permanente.

Facta carta uendicionis era Ia CCa XVa et die IIIo idus februarii.
Ego Pelagius Pelaiz in hac kartula manus meas roboro.
Q. p. f.: Johannes, ts. Petrus, ts. Martinus, ts. Fernandus Patronus, conf.

Martinus Pardus, conf. Didacus Cusim, conf.
Munio, presbiter, quod notuit et conf.

484

——/—/—.

Testamento de Pedro Pérez.

B.- Tombo, f. 135v.

Testamentum Petri Petri de hereditatibus de Sarnam et in Veralio et in
Figeyroo et in Busto et in Doey et in Comparade et in Villa Coua et in Villar.

Ego Petrus Petri in mea memoria positus mando corpus meum sepeliri in
monasterio de Togis Altis, et mando ibi mecum totas meas hereditates de auolencia
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et de ganancia quas habeo in villa Veralo et in villa Figeyroa et in villa Busto, in Sar-
nam, in Do\e/y, in Comparadi, in Villa Coua, in Villar, et teneat istas hereditates fra-
ter meus in uita sua et componat se de anniuersario cum monasterio, et ad mortem
suam eam monasterio libera et quitam et sine calumpnia remaneat, dimittat, et
cetera. Facio Petrum Arie, monachum, rectore et dispensatorem de omnibus rebus
meis, et faciat inde sicut ego mandaui, et cetera.

Q. p. f.: Petrus Arie, monachus. Petrus Petri, portari. Petrus Iohannis,
monachus. Martinus Affonsi, laicus.

485

1177/04/22.

Fernando Goséndiz cambia co mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na
vila de Busto, en S. Vicente de Augas Santas, pola que o cenobio ten na vila de
Goiáns, en Santiago de Lampón, e recibe ademais do mosteiro un poldro.

B.- Tombo, f. 136r.

Carta Fernandi Gosendit de quarta ville de Busto.

In Dei nomine. Ego Fernandus Gosendiz et omnis uox mea vobis domno
abbati domno Petro monasterii Sancti Iusti et cunctis fratribus eiusdem monasterii
in Domino salutem. Placuit mihi ut facerem uobis iamdictis cartam transmutacio-
nis de hereditate mea propria quam habeo de comparacione mea in territorio Lua-
nie in villa Busto; do inquam uobis atque concedo firmiter quartam integram de
tota ipsa villa quam ego ganaui de Froyla Uimaracit et de filiis de Sanio Uimaratiz
cum in suis kartulis resonat cum tota sua uoce et directura intus et foris per suos
terminos et loca antiqua, et uos datis mihi illam uestram hereditatem de villa Goya-
es in Pistomarchos iusta litus maris quam habuistis de concambiacione de Sanio
Petriz sicut in suis cartis resonat, et insuper datis mihi unum poltrum quod mihi et
uobis bene complacuit. Habeatis ipsam meam hereditatem superius nominatam
pro illa uestra quam mihi datis et faciatis de illa quod uobis placuerit iuri perpetuo.
Siquis tamen ex mea parte uel extranea contra hoc meum factum uenerit uel uene-
ro quisquis fuerit pariat uobis ipsam hereditatem duplatam et insuper pariat uobis
solidos C; et uos ipsam hereditatem semper habeatis.

Facta carta concambiacionis era Ia CCa XVa et quotum X kalendas maii.
Ego Fernandus Gudesindiz in hac karta manus.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Johannes, ts. Pelagius, monachus, conf.

Ordonius, presbiter, conf. Didacus, presbiter, conf.
Munio qui scripsit uersum cum robore pinxit.
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486

1179/02/20.

Pedro Besezo e a súa muller, Maior Díaz, dóanlle ó mosteiro de Toxos Outos
a súa herdade na vila de Busto.

B.- Tombo, f. 136r.

Carta de Petro Besez et de uxore sua de medietate ville de Busto.

In Dei nomine. Ego Petrus Besezo \et uxor mea Maior Didaci/ et omnis uox
nostra vobis domno abbati Petro monasterii Sancti Iusti et cunctis fratribus \eius-
dem/ et uoci uestre in Domino salutem. Placuit mihi ut faceremus uobis iamdictos
cartam donacionis de hereditate nostra propria quam habemus in villa Busto de
Iusano, scilicet medietatem integram tocius ipsius uille de Busto cum tota sua
directura intus et foris per suos terminos et loca antiqua ubicumque fuerint, et
decetero uos et uox uestra faciatis de ea totam uestram uoluntatem imperpetuum;
et hoc facimus in remedium anime nostre et parentum nostrorum. Siquis tamen ex
m<e>a parte uel extranea contra hoc meum factum uenerit uel uenerimus pariat
uobis et uoci dicti monasterii ipsam hereditatem duplatam uel triplatam quisquis
fuerit et insuper pariat solidos C XX fortis monete; et uos semper habeatis predic-
tam hereditate.

Facta carta donacionis in era Ia CCa XVIIa et quotum Xo kalendas marcii.
Ego iamdictus Petrus Besezo in hac carta manus nostras roboramus.
Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Didacus, diaconus Sancti Juliani, conf.

Munio, presbiter de Sancto Juliano, conf. Odoarius Petri, conf. Monio, presbiter,
conf.

Munio, presbiter, qui notuit, conf.

487

1274/12/01. Noia.

O mosteiro de Toxos Outos cambia con dona Sancha Afonso o casal de Sou-
telo, en S. Miguel de Camboño, pola parte que a dona ten nas vilas de Beade e Busto,
en S. Vicente de Augas Santas, e Beluso, en S. Pedro de Bealo. Inclúese ó final do
documento a autorización que para realizar tal cambio dá don Nuno Fernández,
arcediago do Salnés e vigairo do arcebispo de Santiago.

B.- Tombo, f. 136rv.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 53, pp.
223-224.
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Placitum commutacionis inter monasterium et domne Sancie Alfonsi
de casale de Soutelo et de villare de Biade.

Era Ma CCCa XIIa et quotum kalendas decenbris. Notum sit omnibus quod
nos domnus Sancius Iohannis, abbas monasterii Sancti Justi de Tribulis Altis,
faciens pro me et pro omni conuentu eiusdem monasterii, damus et firmiter conce-
dimus vobis domne Sancie Alfonsi, filie quondam domni Alfonsi Iohannis de
Barualgos, omnique uoci uestre perpetuo in concambio illud casale nostrum de
Soutello cum omnibus suis directuris quod casale de nobis tenuit Petrus Fernandi
dictus Bochon de Noya et uxor sua Maria Pelagii, quod casale tenet de nobis modo
Martinus Nuniz de Soutello in filigresia Sancti Michaelis de Canbonio; damus uobis
eum sicut ipse ipsum tenet cum omnibus suis directuris et sicut usque modo eum
pro nobis possederunt ut habeatis inperpetuo et faciatis de eo quicquid uobis uel
uoci uestre placuerit. Et propter hoc quod uobis damus vos domna Sancia Alfonsi
// pro uobis et pro omni uoce uestra datis et firmiter conceditis dicto monasterio
Sancti Justi quinque septimas integras et de sexta et medietate illius villaris quod
uocatur de Biade excepta inde VIIIa que est de Sancto Jacobo, et datis predicto
monasterio predictas septimas cum tota populancia unius hominis quam tenetis in
ipsa hereditate et datis predicto monasterio omne ius quod habetis in illa heredita-
te quam tenet Petrus Didaci Alferez, in pignore de Gunsaluo Garsie pro solidis CCC
alfonsine monete in ipsa villa de Biade quod ius uobis pertinet racione aui uestri
domni Iohannis Didaci de Barualgos. Item datis predicto monasterio quatuor nonas
integras de medietate illius uillare de Busto Inferiori quas ei debetis facere quitas et
liberas de sorore uestra Vrraca Alfonsi. Item datis predicto monasterio illam laream
de Salgeyros que iacet in illa hereditate que uocatur de Laua Pees. Item datis pre-
dicto monasterio quantum habetis ex portela de Aldiriz usque Sanctum Uincen-
cium de Aquis Sanctis tam de auo quam de ganantia et in tota ipsa filigresia Sancti
Vincencii supradicti. Et datis predicto monasterio VIIIam partem de villari de Bellu-
zoo cum omnis suis directuris. Et omnia supradicta que dicto monasterio datis
debetis eidem facere de pace in omni tempore per uos et per omnia bona uestra
habita et habenda, et nos similiter debemus uos et uoci uestre facere de pace ea que
uobis damus per nos et per omnia dicti monasterii. Et hoc concambium fuit factum
per litteram domni Nuni Fernandi, archidiaconi de Salnes, vicarii domni Gundisa-
lui, Dei gratia compostellani archiepiscopi, cuius tenor talis est:

Nouerint uniuersi quod ego Nunus Fernandi, archidiaconus de Salnes,
vicarius domni Gundisalui, Dei gratia compostellani archiepiscopi, concedo et
ratum habeo illam permutacionem seu concambium quam uel quod abbas et
conuentus Sancti Justi de Togis Altis ex parte una et Sancia Alfonsi pro se et pro
omni uoce sua faciunt per Johanne Petri, notarius de Noya, et cetera.

Siquis igitur contra hoc uenerit pectet alteri parti quingentos morabitinos
alfonsinis monete; strumentis istis in suo robore nichilominus duraturis.

Documentos 467

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 467

Presentibus: domno Simeone de Legione; Pelagio Fernandi de Noya; Mar-
tino Arie, iudice de Noya; Fernando Romeo, armigero; domno Aria Romeo; Salua-
tore Martini et Dominico Martini, monachis eiusdem monasterii.

Ego Johannes Petri, notarius concilii Noye juratus, interfui et de mandato
meo Dominicus Petri scripsit.

Ego Dominicus Petri de mandato Johannis Petri, notarius supradicti, scrip-
sit et interfui.

488

1136/—/—.

Testamento de Paio Alvítiz feito cando entra en relixión no mosteiro de
Toxos Outos. A continuación, Ledegunda Páez deixa a súa herdade ó seu irmán
Munio baixo certas condicións.

B.- Tombo, f. 136v.

Testamentum Pelagii Aluitiz de hereditate de Doey.

Era Ia Ca LXXa IIIIa. Ego Pelagius Aloitiz mando hereditatem meam quam
habeo in Doey quanta euenit mihi inter meos germanos ad monasterium Sancti
Iusti ubi ego sum conuersatus in ordine sancti Benedicti, et faciant de ea quecum-
que uoluerint. Et alia mea hereditate mando media de ea meis filiis et alia media
quam dedi in arras mee mulier et dedit ea filie sue Leegunde Pelagii. Et ego Lede-
gundia mando germano meo Munio Pelaiz do ista mea hereditas ut habeas ea et
semper facias de ea illud quod bonum fuerit, et si ego per pactum reuersa fuero in
mundo ista mea hereditas et tua quanta euenerit tibi et totos germanos ex uobis ac
ex mea particione que euenit mihi diuidamus eam per medium propter beneuolen-
ciam et bonitatem tuam; et si tu \non/ relinqueris filium et mortuus fueris torna
eam ab integro ad monasterium Sancti Justi, et si tu mortuus fueris et filium relin-
queris ueniat de anno in annum propter diem Omnium Sanctorum cum uno pane
de taleyga et cum una taleyga de castaneis hic ad monasterium Sancti Justi, et si hoc
non fecerit auferat ei hereditatem.

Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Johannes, ts.

489

1176/05/14.

Pedro Díaz e a súa muller dóanlle ó mosteiro de Toxos Outos a metade dun
casal na vila de Verduga, en S. Vicente de Augas Santas.
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B.- Tombo, f. 137r.

Carta de Petro Didaci et de uxore sua de hereditate de Verdua.

In Dei nomine. Ego Petro Didaci et uxor mea23 vobis domno abbati Petro
monasterii Sancti Justi et cunctis fratribus in Domino salutem. Placuit nobis et nos-
tra est uoluntas ut faciamus kartam donacionis de hereditate nostra propria quam
uobis damus pro remedio animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum
in villa Uirdua in monte Luania sub aula Sancti Vincencii. Damus uobis in prefata
uilla de illo casale de susano in quo nos modo habitamus medietatem de quanto
nos ibi habemus de auolencia et de ganancia pro nostris animabus et pro precio
quod nobis desistis et ut nos ibi contineatis, et si aliquis ex nostris filiis in ea uobis
seruire uoluerit seruiat uobis in ea propter quam extraneus. Habeatis medietatem
de ipsa nostra hereditate cum omni sua directura intus et foris et faciatis ex ea quod
uobis placuerit iuri hereditario. Set siquis contra hanc uenerit scripturam pariat
uobis ipsam hereditatem duplatam.

Facta carta donacionis in era Ia CCa XIIIIa et quotum IIe idus maii.
Nos supradicti in hac karta manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Ordonius, presbiter, conf.

Pelagius Sarraceni, conf. Pelagius, clericus, conf.
Munio, presbiter, qui notuit.

490

1234/03/07.

Pedro Ordóñez “Varela”, a súa muller e os seus fillos, un dos cales –Paio
Pérez “Varela”– entra na “fraternidade” do mosteiro coa súa muller, dóanlle ó mos-
teiro de Toxos Outos a súa herdade nas vilas de Figueiroa e Bralo.

B.- Tombo, f. 137r.

Carta Petri Ordonii et uxoris sue de hereditate de Figeyroa.

In Dei nomine. Ego Petrus Ordoniz dicti Varelle cum uxori mee Guntrode
Pelaiz una cum filiis et filiabus nostris Martinus Petri cum filiis suis, et Pelagius
Petri et uxori sue Eluire Petri, et Marine Petri et uiro suo Didacum Pelaiz et filiis
suis, et Azenda Petri cum uiro suo Johanne Pelaiz dicti Leuizino, et Marie Petri et
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uiro suo Johanne Fernandiz et filiis suis, et omnes uoces nostras a uobis domnum
abbas Johannes Tudini et omne conuentu monasterio Sancti Justi de Togis Altis et
omni uox uestras in Domino salutem. Placuit nobis per bona pacis et nostra fuit
uoluntas ut faciamus kartulam donacionis et testacionis et confirmacionis pro ani-
mas nostras et de parentum nostrorum et pro amore de filio nostro Pelagius Petriz
dicti Uarelle et de de uxori sue Eluire Petriz que uobis accepistis in uestram confra-
ternitatem sicut quomodo fratris uestris de corpus et anime et de habere; sicut
damus uobis abolencia quomodo ganancias et habet iacencias in terra Ualeyron
subtus montem Loanie discurrente fluuio Uace concurrentem ad ecclesie Sancti
Uincencii de Aquas Sanctas in villas que clamant Figeiroa de unam medietatem de
ipsa villa de Figeiroa que clamant de Ueraro fiant tres, et de una tercia fiant VIIe, et
est inde nostro porcione media setima; et de aliam medietatem de ipsa villa iamdic-
ta que est de uocem de dompnus Germias vnam mediam VIIam; tantum est nostro
porcione ab integro tantum damus a uobis monasterio Sancti Justi cum omnibus
suis directuris cum casis, hereditatibus, plantatibus, montibus, fontibus, intratis,
exitis, cum quantum aprestitum hominis est per ubi potueritis inuenire. Ita ut de
hodie die sit abrasa de nostro iure et in uestro sit confirmata, habeatis uos et omnis
posteritas uestra. Et si homo uenerit ex progenie nostra ad contradicendam kartu-
lam uel hereditatem istam tunc pariat penam solidis LXa; et semper kartula obtine-
at firma.

Facta kartula donacionis nonas marcii sub era Ma CCa La XXa IIa.
Nos iamdictis in hanc kartulam donacionis et testacionis proprios manus

roboramus.
Q. p. f.: Martinus Petri dictus Picito, conf. Fernando Affonso, armiger de

Salamo, conf. Johannes Pelaici dicti de Arenas, conf. Petrus Petri dicti Capita et
Pelagio Martini et fratri suo Johanni Martini de Iquiam, conf.

491

1165/12/04.

Manda do testamento de Xoán Pérez na que lle deixa ó mosteiro de Toxos
Outos a súa herdade na vila de Soutullo.

B.- Tombo, f. 137v.

Testamentum Johannis Petri de medietate de Soutullo.

Era Ma CCa IIIa et quotum IIe nonas decenbris. Mando ego Johannes Petri
in hac mea infirmitate, et cetera. In primis corpus meum sepellire ad monasterium
Sancti Iusti, et mando ibi mecum hereditatem meam de villa Soutullo de abii mei
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uel de ganancia et quitina mea mulier et filii mei de pignore, et cetera. Et quis istam
mandacionem frangere uoluerit sedeat maledictus ex excomunicatus et a fide
Christi separatus et insuper pariat solidos D; et mandacio semper firma maneat.

Ego Johannes Petri in hac mandacione propriam manum roboro.
Q. p. f.: Fernandus Cresconii, presbiter et conf. Fernadus Sancii, miles,

conf.
Pelagius Ordonii, presbiter, qui notuit.

492

1237/04/05.

Afonso e Martiño Fernández dóanlle ó mosteiro de Toxos Outos a súa her-
dade en Verduga, Piñeiro e Figueiroa.

B.- Tombo, f. 137v.

Carta de Martino Fernandi de hereditate de Verdua et de Figeyroa et
de Sarnam.

In Dei nomine. Nos jermanos Affonsu Fernandi et Martinus Fernandi qui
facimus kartulam de nostra hereditate quam habemus de parte patris nostri Fer-
nandi Erie, et habet iacencia in terra Valleyron in Uerdua et in o Pineiro et in Ficai-
roa vobis abbas Sancti Justi et uestro conuentu facimus cartam de illas hereditates
pro remedium animas nostras et parentum nostrorum ut faciatis nos memtare in
uestras orationes et uos demandate istas hereditates in casas et in casales et in plan-
tatos per suos terminos per ubicumque illas potueritis inuenire. Et si aliquis homo
de nostra parte uel de extranea qui uobis istas hereditates in calumpnia miserit
pariat in duplo uel triplo et post solidos L.

Et fuit scripta in era Ia CC LXXV et quotum nonas aprilis.
Nos iamdicti in carta manus nostras.
Q. p. f.: Martinus Conti, presbiter. Muninus Petri, presbiter, conf.
Francus, decanus, qui notuit.

493

1209/01/27.

María Ordóñez e os seus fillos véndenlle ó crego Pedro Ordóñez, irmán de
María, a súa oitava na igrexa de S. Xoán de Buxán, por cento corenta soldos.

B.- Tombo, f. 138r.
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Carta de Maria Ordonii et de filiis suis de VIIIa ecclesie Sancti Johan-
ni de Bugiam.

In Dei nomine. Ego Maria Ordonii vna cum filiis meis et omnis uox mea
tibi germano meo Petro Ordonii, clerico, et omni uoci tue in Deo eterno salutem,
amen. Placuit mihi integro animo et spontanea uoluntate ut facerem tibi germano
meo Petro Ordonii sicut et facio cartulam uendicionis et textum scripture imperpe-
tuum ualiturum de mea octaua integra de ecclesia Sancti Johannis de Bugiam cum
quanto ad illam pertinet et pertinere debet et cum quanto ad prestitum hominis est,
que octaua integra euenit mihi Marie Ordonii ex suscepcione abiorum et parentum
meorum ex parte patris mei; et habet iacencia ipsa ecclesia in territorio Irie inter
montem Pina Maa et montem Syam discurrente ribulo Sara. Quam octauam inte-
gram predicte ecclesie cum quanto ad illam pertinet et pertinere debet et cum
omnibus adiunctionibus suis et cum quanto aprestitum hominis est dono et conce-
do ego Maria Ordonii pro precio quod mihi et tibi bene complacuit, id est solidos
Cm XLa inter robur et precium, et nichil de precio nec de robore remansit indebi-
tum. Ita igitur ex hodie die sit ipsa VIIIa integra de meo iure abrasa et in tuo tradi-
ta et habeas tu, Petrus Ordonii, eam et omnis uox tua et possideas iure hereditario
in secula seculorum. Siquis autem contra hoc uoluntarium meum factum ad irrum-
pendum uenerit sit maledictus et cum Iuda in inferno dapnatus et pariat quantum
calumpniauerit duplatum uel triplatum et insuper solidos Dos; carta in suo robore
permanente.

Facta carta uendicionis die VIo kalendas februarii in era Ma CCa XLa VIIa.
Ego Maria Ordonii in hac cartula quam fieri iussi manus meas.
Q. p. f.: Martinus Pelagii, ts. Fernandus Muniz, ts. Petrus Petri, ts. Petrus

Pelagii de Daneira, conf. Sancius Martini, miles, conf. Petrus Martini, miles, conf.
Petrus Petri, subdiaconus, conf.

Dominicus, presbiter, qui notuit per mandatum Iohannis Pelagii, presbite-
ri, in cuius manu fuit roborata, conf.

Johannes Pelagii, presbiter, in cuius manu fuit roborata.

494

1209/02/01.

O crego Pedro Ordóñez véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a oitava da igre-
xa de S. Xoán de Buxán, a cal lle comprara á súa irmá María Ordoñez, por cento
corenta soldos e mais unha vaca “pro robore”*.

B.- Tombo, f. 138rv.

* Observacións: Vide doc. n.º 461.
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Carta Petri Ordonii de VIIIa ecclesie Sancti Johannis de Bugiam.

In Dei nomine. Ego Petrus Ordonii, clericus, et omnis uox mea vobis
domno Petro, monasterii Sancti Justi de <To>gis Altis abbati, et omni ipsius monas-
terii uoci in Domino Deo eterno salutem. Placuit mihi grato animo et spontanea
uoluntate ut facerem uobis et monasterio uestro sicut et facio cartulam uendicionis
et textum scripture imperpetuum ualiturum de mea VIIIa integra de ecclesia Sanc-
ti Iohannis de Bugiam cum quanto ad illam pertinet et pertinere debet et cum
quanto ad prestitum hominis est, quam VIIIam integram comparaui ego de Petrus
Ordonii de germana mea Maria Ordonii sicut in sua carta resonat, que habuit eam
ex suscepcione abiorum et parentum suorum ex parte patris sui; et habet iacentia
ipsa ecclesia in territorio Irie inter montem Pina Maa et montem Sian discurrente
fluu<i>o Sara. Quam octauam integram predicte ecclesie cum quanto ad illam per-
tinet et pertinere debet cum omnibus adiunctionibus suis et cum quanto ad presti-
tum hominis est dono et concedo ego Petrus Ordonii vobis domno Petro abbati et
monasterio uestro pro precio quod mihi et uobis bene complacuit, id est solidos C
XL et unam uaccam pro robore, et nichil de precio nec de robore remansit indebi-
tum. Ita igitur ex hodie die sit ipsa VIIIa integra de predicta ecclesia de meo iure
abrasa et in uestrum tradita, habeatis uos eam et posteri uestri et possideatis iure
hereditario in secula seculorum. Siquis autem ex parte mea uel extranea contra hoc
uoluntarium meum factum ad irrumpendum uenerit quisquis fuerit sit maledictus
usque in VIIam generationem et cum Iuda in inferno dampnatus et pariat quantum
calumpniauerit duplatum uel triplatum et insuper solidos Dos; cartula semper in su
robore permanente.

Facta carta uendicionis die kalendas februarii in era Ia CCa XLa VIIa.
Ego Petrus Ordonii in hac carta quam fieri iussi manus meas roboro et sig-

num facio.
Q. p. f.: Petrus Petri, ts. Sa<n>cius Martini, ts. // Petrus Martini, ts. Marti-

nus Muniz de Somar, ts. Johannes Pelaiz, presbiter, conf. Petrus Petri, subdiaconus,
conf. Petrus Pelagii de Daneira, conf. Petrus Petri de Pignario, clericus, conf. Petrus
Muniz de Pignario, conf.

Dominicus, presbiter et cantor, notuit, qui conf.

495

1215/10/16. Santiago de Compostela.

Lourenzo Eáns, cidadán compostelán, véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a
súa parte na igrexa de S. Xoán de Buxán por seis libras, un almallo e unha xovenca.

B.- Tombo, f. 138v.
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Carta Laurencii Iohannis, ciuis compostellani, de media VIIIa minus
Va ecclesie de Bugiam.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus tam presenti-
bus quam futuris quod ego Laurencius Iohannis, ciuis compostellanus, et omnis
uox mea grato animo et spontanea uoluntate vendo ac firmiter concedo vobis
domno Johanni Tudincii, abbati Sancti Iusti, omnique conuentui eiusdem monas-
terii et omni uoci uestre pro precio mihi et uobis complacabili, videlicet libras sex
et uno almalio aut iouenca pro robore, meum quinionem quem habeo in ecclesia
Sancti Johannis de Bugiam, scilicet mediam octauam minus quinta. Abhinc igitur
usque in secula seculorum uos et uox uestra habeatis et pacifice possideatis totum
istum meum predictum quinionem cum omnibus suis directuris et pertinenciis ita
quod omne uelle uestrum de eo imperpetuum uos faciatis quia nec de precio neque
de robore apud uos remansit aliquid persoluendum. Tali siquidem tenore ac firmi-
tate uendo et concedo quod siquis contra hanc cartam ad irrumpendum uenerit
quisquis fuerit pectet uobis uel uoci uestre libras XII fortis monete et duos almalios
aut duas iouencas; carta nichilominus in suo robore permanente.

Facta carta XVIIo kalendas nouembris, era Ma CCa La IIIa.
Q. p. fuerunt: Arias Martini de Moneta Noua; Michael Arie, filius eius;

Arias Arie; Arias Mansus; Petrus Saluadoriz de Preguntorio; Martinus Martini; et
alii.

Ego Martinus Iohannis, uicenotarius compostellanus, scripsi.

496

1267/03/08.

María Pérez “Merchaa” e o seu fillo Pedro “Merchán” véndenlle ó mosteiro
de Toxos Outos a súa parte na igrexa de S. Xoán de Buxán por dezasete soldos leone-
ses e unha tega de cebada.

B.- Tombo, f. 138v.

Carta de Maria Petri dicta Merchaa de media VIIIa tocius ecclesie
Sancti Johanni de Bugiam.

In nomine Domini, amen. Notum sit omnibus quod ego Maria Petri dicta
Merchaa et filius meus Petrus Mercham, qui presens est et concedit, pro me et pro
omni uoce mea et pro aliis filiis meis seu etiam pro filiabus moratores in villa de
Souto in filigresia Sancte Marie de Leeronio grato animo et spontanea uoluntate
vendo et firmiter concedo vobis Dominico Pelagii, conuerso monasterii Sancti Justi
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de Togis Altis, nomine et uoce dicti monasterii cuius procurator estis, medietatem
tocius octaue ecclesie Sancti Iohannis de Bugiam, que medietas fuit Ordonii Petri,
aui mei, et Petri Ordonii, patris mei, et si magis uos tenetis in iure et in manu nomi-
ne dicti monasterii pro dicto Ordonio Petri, auo meo, et pro patre meo Petro Ordo-
nii super dictum quinione quem uobis uendo habeatis ipsum cum dicto quinione
et possideatis uos et uox dicti monasterii et de eis uestram faciatis imperpetuum
uoluntatem; pro quo quinione dedistis mihi, presente et concedente filio meo Petro
Mercham, solidos XVII legionensis, et renuncio excepcioni de dictis denariis mihi
non numeratis et non traditis, et vnam talegam de cibaria de quibus omnibus
supradictis ego et uox mea sumus inde bene paccati in pace. Siquis igitur contra
hoc uenerit tam ex parte mea quam ex aliena pectet uobis uel uoci dicti monasterii
a uoce nostra solidos Cm fortis monete; carta et uendicione nichilominus in suo
robore permanentibus.

Facta carta VIIIo idus marcii sub era Ma CCC quinta.
Ego iamdicta in hac carta manus meas roboro.
Q. p. f.: Johannes Petri dictus Lucho. Fernandus Gaudia et Martinus Pela-

gii, gener suus. Johannes Iohannis dictus Cheyron de Petrono. Dominicus Petri de
Petra de Lagarto.

Ego Johannes Iohannis dictus Palea, auctoritate sancte Romane Ecclesie
publicus notarius, predictis interfui manu propria scripsi et signum meum consue-
tum apposui in testimonium ueritatis et conf. (Monogramma: IOHANNES).

497

1217/09/03.

Xoán Arias de Berres dóalle ó mosteiro de Toxos Outos toda a súa herdade
na vila de Aldarís, en S. Martiño de Fruíme, e o cenobio entrégalle un poldro.

B.- Tombo, f. 139r.

De filigresia de Fruime.

Carta de Johanne Arie de Berres de hereditate de Aldiriz.

In Dei nomine. Ego Johannes Arie de Berres et omnis uox mea pro Dei
amore et beate uirginis Marie et sanctorum Justi et Pastoris et pro remedio anime
mee et parentum meorum vobis domno Johanni, abbati de monasterio Sancti Justi
de Togis Altis, omnibusque fratribus ibidem Deo seruientibus facio testamentum et
cartulam donationis imperpetuum ualituram de tota mea porcione de hereditate
quanta habeo uel habere debeo in terra de Luania sub monte de Meda in loco certo
ubi dicunt Aldirit donnoque uobis et concedo totam meam porcionem de ipso
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villare quantam ego habeo et habere debeo cum casis et casalibus et cum quanto ad
prestitum hominis est per suos terminos et loqua antiqua per ubi eam potueritis
inuenire et pro quo uos recipitis me in beneficio monasterii uestri et dimittitis mihi
unum pultrum quem ego acceperam de monasterio uestro. Habeatis igitur uos
ipsam hereditatem et possideatis uos et omnis posteritas uestra in secula seculo-
rum.

Facta carta testamenti sub era Ma CCa La Va et quotum IIIº nonas septem-
bris.

Siquis autem ex parte mea uel extranea contra hoc uoluntarium meum fac-
tum uenerit ad irrumpendum pariat ipsam hereditatem duplatam et insuper soli-
dos Cm; et semper ista carta firma permaneat.

Ego Johannes de Berres in quarta quam fieri iussi manus roboro.
Q. p. f.: Johannes Pelagii, miles, ts. Pelagius Fernandi Furtadu, ts. Petrus

Galendus, ts. Pelagius Tauascon, ts. Didacus Affonsi, conf. Didacus Argazu, conf.
Dominicus Pelagii, qui de mandato Froyle, archipresbiteri, in cuius manus

fuit roborata, scripsi et conf.

498

1162/07/10.

O prior e o convento de Portor xunto a outros herdeiros véndenlle ó mostei-
ro de Toxos Outos a súa herdade na vila de Xestoso, nas freguesías de S. Martiño de
Fruíme e Sta. Eulalia de Vilacova, por dúas marcas de prata.

B.- Tombo, f. 139r.

Carta de Geestoso de Ordonio Gosendiz, priore de Portoor, de heredi-
tate de Geestoso.

In Dei nomine. Ego Ordonius Gudesindici, prior Sancte Marie de Portus
Hodorii, et omnis conuentus eiusdem loci et Guina Gudesindiz et filii eius Pelagius
Aluarinus et Gudesteus Petri et Petrus Petri et Didacus Petri et ceteri fratres eorum
et Froyla Gudesindici et Petrus Gudesindici et fratres eorum et omnis uox istorum
vobis domni Arie, abbati Sancti Justi de Tribulis Altis, et omnibus fratribus eiusdem
loci in Domino eterno salutem. Placuit nobis et nostra est uoluntas ut faciamus
vobis cartam vendicionis de hereditate nostra propria quam habemus in monte
Luanie in villa nomine Genestosum concurrente ad ecclesiam Sancti Martini de
Fruime et Sancte Eolalie de Villa Coua; damus atque concedimus tres quintas iam-
dicte hereditatis cum omnibus suis directuris et exitibus et per terminos de monte
Gironie et per montem de Meda et per terminos de Doey et de Comparadi per cete-
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ros terminos antiquos, et accepimus de uobis precium duo marcha argenti. Habea-
tis eam et faciatis de ea quod uestre placuerit uoluntati. Sed siquis ex nostra parte
uel extranea contra hanc uenerit scripturam pariat uobis ipsam hereditatem dupla-
tam et insuper solidos Dos; nobis semper ipsam hereditatem uobis ex omni calump-
nia defendentibus et concedentibus.

Facta carta uendicionis in era Ia CCa et quotum VIo idus julii.
Nos supranominati in hac carta uendicionis manus nostras.
Q. p. f.: Petrus Didaci, ts. Petrus Arias, conf. Romanus Petriz, conf. Petrus

Monachus, conf. Pelagius Martini, conf. Pelagius Duncellus, conf.
Munio, presbiter, conf. et qui notuit.

499

1208/09/19.

Mariña Páez e o seu marido, Pedro Muñiz “Rolam”, véndenlle ó mosteiro de
Toxos Outos a súa herdade na vila de Comparada, en Sta. Eulalia de Vilacova, por
cen soldos e queda o matrimonio nela como serviciais do cenobio.

B.- Tombo, f. 139rv.

Carta de Petro Rolam et de uxore sua Marina Pelaiz de Comparadi.

In Dei nomine. Ego Marina Pelagii et uir meus Petrus Muniz cognomento
Rolam et omnis uox nostra vobis domno Petro, monasterii Sancti Justi abbati, et
fratribus eiusdem monasterii omnique uoci uestre in Domino Deo eterno salutem,
amen. Placuit nobis et nostra fuit uoluntas ut faceremus uobis sicut et facimus car-
tulam uendicionis et textum scripture firmitatis imperpetuum ualituram de tota
nostra hereditate quanta nos habemus uel habere debemus de auolencia et de
ganancia in territorio Luanie sub aula Sancte Eolalie de Villa Coua in certo loco villa
Comparadi. Damus itaque nos uobis et monasterio uestro//24 atque concedimus ab
integro ipsam nostram porcionem quantam nos habemus uel habere debemus de
auolencia et de ganancia in tota ipsa villa de Comparadi cum casis et cum casalibus,
cum exitibus moncium et regressibus et cum quanto ad prestitum hominis est pro
precio quod de uobis recepimus, id est C solidos monete regis, et de precio non
remansit indebito. Quam hereditatem habui ego Marina Pelaiz de mea auolencia et
de ganancia quam feci cum prenominato uiro meo Petro Muniz cognomento
Rolam. Habeatis uos igitur totam nostram ipsam hereditatem et possideatis eam
uos et omnis posteritas uestra iure hereditario in secula seculorum ac tamen nos uel
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filius noster facientes de ipsa hereditate uobis seruicium quod alius facere uoluerit
simus in ea uestri seruiciales dum nobis et uobis placuerit.

Facta carta uendicionis sub era M CC XLa VIa et quotum XIIIo kalendas
octobris.

Siquis autem ex parte nostra uel de extranea contra hoc nostrum uolunta-
rium factum ad irrumpendum uenerit sit maledictus usque in VIIam generationem
et pariat ipsam hereditatem duplatam uel triplatam et insuper solidos CC; hoc
scriptum semper in suo robore permanente.

Nos prenominati Marina Pelaiz et Petrus Rolan in hoc scripto quod fieri
iussimus manus roboramus.

Q. p. f.: Pelagius Monachus de Neeronio, conf. Petrus Fernandi, conf.
Pelagius Ordonii, presbiter, conf. Didacus Didaci, presbiter de Aquis Sanctis, conf.
Pelagius Iohannis, miles, ts. Johannes Cresconii, ts. Didacus Petri, ts.

Dominicus, presbiter, qui de mandato Didaci, presbiteri de Aquis Sanctis,
notuit et conf.

500

1219/10/12. Santiago de Compostela.

Furtado Pérez nunha metade e Maior Muñiz co seu marido, Fernando Eáns,
e o irmán de Maior, Adán Muñiz, noutra metade, véndenlle ó mosteiro de Toxos
Outos toda a herdade que teñen na vila de Comparada, en Sta. Eulalia de Vilacova,
por douscentos tres soldos leoneses.

B.- Tombo, f. 139v.

Carta de Furtado Petri et de uxore sua de hereditate de Comparade.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus presentem
paginam inspecturis quod nos Furtadus Petri et Maior Muniz et uir meus Fernan-
dus Iohannis, miles de Couso, et Adam Muniz, frater dicte Maioris, filii Munionis
Mauri, et omnis uox nostra grato animo et spontanea uoluntate vendimus et firmi-
ter concedimus monasterio Sancti Justi de Tribulis Altis omnique uoci sue pro pre-
cio uobis et dicto monasterio complacabili, videlicet CC III solidis legionensis
monete, quantam hereditatem habemus et habere debemus in villa de Comparadi
tam de auolencia quam de ganancia concurrentem ad ecclesiam Sancte Eolalie de
Villa Coua. Et sciendum est quod istius hereditatis predicte ego Furtadus Petri
uendo medietatem et nos Maior Muniz cum uiro meo predicto et Adam Muniz pro
nobis et pro Petro Muniz, fratre nostro, alteram medietatem. Abinc igitur usque in
secula seculorum predictum monasterium et uox sua integra habeat et pacifice pos-
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sideat totam predictam hereditatem cum omnibus suis directuris ubicumque fue-
rint im predicta filigresia per suos terminos et diuisiones antiquas eidem hereditati
pertinentibus. Ita quod omne uelle suum de ea imperpetuum faciat quia nec de
precio nec de robore penes predictum monasterium rema<n>sit aliquid persoluen-
dum. Siquis igitur contra hanc uendicionem nostram ad irrumpendum uenerit
quisquis fuerit qui talia commiserit persoluat dicto monasterio CCCC VI solidos
fortis monete; carta et uenditione nichilominus in suo robore permanentibus.

Facta carta IIIIo idus octobris sub era Ma CCa LVIIa.
Nos iamdicti in hac carta manus nostras.
Q. p. f.: Fructuosus Thome, iusticiarius; Johannes Guymarez de Moneta

Noua; Martinus Pelaiz Longus de Moneta Magna; Michael Petri de Moneta Magna;
Petrus Sarzalius.

Ego Martinus Iohannis, publicus compostellane ciuitatis notarius, scripsi.

501

1219/10/12. Santiago de Compostela.

Furtado Pérez, Maior Muñiz e o seu marido, e Adán Muñiz fan un pacto co
mosteiro de Toxos Outos polo cal se comprometen a amparar a este na venda que rea-
lizaran no documento anterior na vila de Comparada.

B.- Tombo, ff. 139v-140r.

Placitum de predictis ad amparandum predictam hereditatem.

Era Ma CCa La VIIa et quotum IIIIo idus octobris. Nos Furtadus Petri et
Maior Muniz et maritus meus Fernandus Iohannis, miles de Couso, et Adam Muniz
et omnis uox nostra facimus pactum et placitum firmum in solidis CCCC VI robo-
ratum ita quod nos defendamus et amparemus monasterio Sancti Justi de Tribulis
Altis et uoci sue totam illam hereditatem de Comparadi // per omnia bona nostra
sicut ea nos per cartam publicam uendidimus ipsi monasterio defendamus inquam
ab omni impeticione et contrarietate omnium hominum. Ego Furtadus debeo
amparare medietatem et nos Maior Muniz cum predicto uiro meo et Adam Muniz
aliam medietatem. Quod nisi compleuerimus pectemus dicto monasterio penam
supradictam; placito in suo robore permanente.

Q. p. f.: Domnus Fructuosus Thome, iusticiarius; Johannes Guimarat de
Moneta Noua; Martinus Pelaiz Longus; Michael Petri de Moneta Magna; Petrus Sar-
zalius.

Ego Martinus Iohannis, publicus compostellanus ciuitatis notarius, scripsi.
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1219/04/24.

María Martínez “Fotina” véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade
na vila de Comparada, en Sta. Eulalia de Vilacova, a cal estaba peñorada por Paio
Afonso en corenta soldos. Ó morrer este, deixoulle o peñoramento ó mosteiro de
Toxos Outos, ó que se lle debería paga-la débeda; o peñoramento fora feito polo pai
de María Martínez e esta agora véndelle ó cenobio a herdade por setenta e cinco sol-
dos, co que só recibe trinta e cinco, pois os outros corenta foran xa dados no momen-
to de peñora-la herdade.

B.- Tombo, f. 140r.

Carta de Marina Martini dicta Futina de hereditate de Comparade.

In Dei nomine. Ego Maria Martini dicta Fotina et omnis uox mea tibi
domno Johanni Todini, monasterii Sancti Iusti abbati, et omni conuentui eiusdem
loci et omnibus succesoribus uestris salutem, amen. Placuit mihi grato animo et
spontanea uoluntate ut facerem uobis sicuti facio cartam uendicionis et scripturam
firmitatis imperpetuum ualituram de mea propria hereditate quam habeo et habere
debeo in villa Comparadi de auolencia et de ganancia, videlicet tres quartas de una
VIIIa, et in uoce du Pumar vnam octauam integram minus inde quinio de uno ger-
mano si forte uenerit, et si non uenerit sit tota integra de monasterio. Et iacuit prius
in pignore pro XLa solidis ad Pelagium Anfonsi, et ipse mandauit illam pro anima sua
ad monasterium tali quidem condicione ut redditis ex parte nostra istis denariis red-
detur nobis hereditas. Iacet namque ista hereditas in territorio Luanie sub monte
Gironia iuxta fluuium Traua in villa Comparadi et recurrit ad ecclesiam Sancte Eula-
lie de Villa Coua. Vendo itaque uobis istam hereditatem cum casis et formalibus suis,
et cetera; et hoc facio pro remedio anime mee et parentum meorum et pro precio
quod mihi et uobis complacuit solidi uidelicet LXXV, quadraginta quos pater meus
Martinus Fotinus iam habuit de Pelagio Affonsi et XXXV quos mihi in presenciam
super additis; et de precio nichil remansit in debitum. Habeatis igitur ex hodierno
die istam hereditatem et possideatis illam iure hereditario imperpetuum et faciatis de
illa quod uolueritis. Et si aliquis ex parte mea uel extranea hanc cartam infringere uel
super hoc meo facto monasterium inquam inquietare presumpserit pariat duplatum
quod sursum resonat; carta semper in suo robore permanente.

Ego Maria Martini dicta Fatina in hac carta uendicionis manus meas
roboro.

Facta carta sub era Ia CCa La VIIa et quotum VIIIo kalendas maii.
Q. p. f.: Pelagius Ordonii, presbiter, ts. Petrus Gascus, ts. Petrus Pelagii,

conuersus. Gundisalbus de Buio, conf. Petrus Petri, conf. Johannes Pelagii dictus
Cenar, conf. Pelagius Petri, conf.

Petrus qui notuit.
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1162/09/06.

Mandas testamentarias de Ficario.

B.- Tombo, f. 140r.

Testamentum de Ficario de hereditate de Villa Coua et de Comparade.

Era Ma CCa et quotum VIIIo idus septembris. Hec est ordinacione <quam>
ordino ego Figarius si migratus fuero de hanc infirmitate, mando quomodo meum
factum remaneat. In primis mando corpus meum sepelire a Sancta Maria de Arga-
lo, et mando ibi mecum, et cetera. Item mando ad Sanctum Justum hereditatem de
abiorum de Villa Coua et de Comparadi quantum ibi habemus de abiorum et pro
nostra semen. Et super omnia dico et hoc testo amici uel inimici qualiter ad istum
meum factum compleuerit sedeat benedictus et qualiter mutauerit sedeat maledic-
tus et insuper pariat solidos C.

Q. p. f.: Petrus Petri de Auania, ts. Johannes Petri de Auania, ts. Johannes
Aluitiz de Pineyro, ts. Petrus Aluitiz. Petrus, monachus de Sancta Maria de Argalo,
ts.

Petrus Pelagii qui notuit per mandato de don Adam, suo filio.

504

1205/05/01.

Mandas testamentarias de Pedro Vimáraz “Touro”.

B.- Tombo, f. 140v.

Testamentum de Petro Vimarat dicto Tauro de Comparade de heredi-
tate de Comparade.

Sub era Ma CCa XLa IIIa et quotum kalendas maii. Ego Petrus Uimariz cog-
nominato Taurus, graui infirmitate detentus, meam ordino, et cetera. In primis
mando corpus meum ad Sanctum Martinum de Foris, et cetera. Item mando ad
Sanctum Justum Johannem Cresconii cum quanto tenet de hereditate et de habere
in Comparade et mulier mea integret se alibi cum quanto ganaui cum muliere mea
tam de habere quam de hereditate habeat integrum suam medietatem. Siquis con-
tra hanc meam uenerit mandacionem sit maledictus et confusus et pulsanti uocem
mea pectet D solidos; et ista mea mandacio in suo robore semper permaneat.
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Q. p. f.: Johannes, ts. Petrus, ts. Pelagius, ts. Johannes Petri, cellararius
Sancti Justi, conf. Petrus Michael, prior Sancti Martini, conf. Pelagius Mancipis,
conf. Petrus Abbatinus, conf. Domnus Saninus, conf. Petrus Siluanus, conf. Petrus
Maurus, conf.

Johannes qui notuit.

505

1198/04/30.

Mandas testamentarias do diácono Sanio Martíniz*.

B.- Tombo, f. 140v.

* Observacións: Cópiase tamén como documento n.º 628, con certas variantes.

Testamentum de Sanio Martini de hereditatibus suis de Lausame et de
larea de Cornido et de vinea de Lausame et medietatem de hereditate de
Odroza Didaci et de Comparadi et de Villa Coua.

Era Ia CCa XXXa VIa et quotum IIe kalendas maii. Hec est ordinacio quam
ordino ego Sanio Martini, diaconus. In primis mando ad dominum meum dom-
num decanus, et cetera. Mando ad Sanctum Justum corpus meum, et ibi mecum
illam hereditatem que est de illo suo casale de Lausame quam tenui in pignore pro
solidis XI, et illam suam laream de Cornido quam tenui de uoce sua, et illam uine-
am quam feci in Lausame in sua hereditate et mea, et meam medietatem de illo qui-
nione de Ordrozia Didaci de Lausame quam ego et Johannes Leiton tenemus in pig-
nore per medium pro solidis VIIe, et medium de illo boue, et cetera, et meum qui-
nionem de Beruffe de auolencia et de ganancia; et mando adhuc ad Sanctum
Justum meum quinionem de Comparadi et de Villa Coua et de Villare de auolencia
et de ganancia, et cetera. Et mando ad filium meum Johanne ad hunc meam here-
ditatem de Lausame de auolencia et de ganancia nec donet eam nec suppignoret
nec uendat eam nisi ad monasterium Sancti Justi, et si obierit sine semine habeat
monasterium Sancti Iusti medietatem, et cetera. Mando ut domnus abbas Sancti
Iusti, in cuius presencia hec ordino, et magistrum meum Johannem, presbiterum,
recipiant totam meam hereditatem et de ganato et de pane et de habere et comple-
ant hanc meam mandacionem, et si aliqui super hec inuenerint accipiant et dent
pro anima mea. Sed si aliquis homo de mea parte uel de extranea istam meam man-
dacionem aliquando in aliqua causa rumpere uoluerit sit maledictus et a Deo exco-
municatus et cum Juda traditore dapnatus in inferno et insuper pariat solidos CC;
ista tamen mea mandacione in suo robore permanente.
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Q. p. f.: Pelagius, ts. Petrus, ts. Johannes, ts. Petrus, monasterii Sancti Iusti
dictus Abbas, conf. Johannes, presbiter, magister eius, conf. Pelagius Fernandi,
presbiter, conf. Johannes Afonso, frater, conf. Petrus Furtadus, conf.

Munio, presbiter, qui notuit.

506

1232/05/09.

Manda testamentaria de María Arias de Salamo na que lle deixa ó mosteiro
de Toxos Outos a súa herdade en Comparada.

B.- Tombo, f. 140v.

Testamentum Marie Arie de Salamo de sua hereditate de Comparadi.

Sub era Ia CCa LXXa et quotum VII idus maii. Coram testibus, scilicet Froy-
la Petri, clerico, Petro Muniz et Affonso Muniz de Salamo, Petro Pelaiz, zapatario,
Petro Arie de Palacio, Dominico Didaci de Oiis, Pelagio Affonsi, presbitero Sancte
Marie de Oiis, in cuius manibus fuit roboratum testamentum quod ego Maria Arie
de Salamo facio monasterio Sancti Justi de Togis Altis de tota mea hereditate de
Comparadi, presentibus filiis meis Affonso Petri, milite, Petro Petri, conuerso pre-
dicto monasterii, et Roderico Petri.

507

1232/05/09.

Manda testamentaria de María Barcala na que lle deixa ó mosteiro de Toxos
Outos a súa herdade de Oeedia.

B.- Tombo, f. 140v.

Item sub era predicta Ia CC LXX et quotum VII idus maii ego Maria Barca-
la facio testamentum monasterio Sancti Justi de tota mea hereditate de Oeedia.

Presente priore; supriore Petro Franco; portario Petro Michaele.
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1217/10/15. Santiago de Compostela.

María Eáns, filla do cabaleiro don Xoán Fróilaz Mariño, fai un pacto co
mosteiro de Toxos Outos polo cal se compromete a facer unha casa en Comparada
sen pedirlle nada ó cenobio, só co que este queira darlle, así como a non vender esa
herdade onde fará a casa senón a doarlla ó mosteiro.

B.- Tombo, ff. 140v-141r.

Placitum de Maria Iohannis, filia Johannis Martini, militis, de una
domo quam facere debuit in Comparade.

Era Ma CCª Lª Vª et quotum XVIIIº kalendas nouenbris. Notum sit omni-
bus quod ego Maria Iohannis, filia uidelicet domni Johannis Marini, militis, vobis
domno Johanni Todini, monasterii Sancti Justi abbati, omnique eiusdem monaste-
rii monachorum et conuentu et uoci uestre fa- // -cio pactum et placitum et
conuencionem firmissimam in solidis D roboratum, ita quod ego faciam domum in
illa mea hereditate de Comparadi que est in concurrencia Sancte Eolalie de Villa
Coua sub tali condicione quod nil ibi accipiam de uestro uel petam aut requiram
nisi illud quod de gratia et benignitate uestra uso mihi dederitis uel confeciseritis,
et interim non uendam illam hereditatem tam illam meam hereditatem quantam-
cumque ibe hodie habeo et ab hinc ganauero cum omnis suis directuris et pertinen-
ciis et cum illa domo iamdicta et cum illa populacione tota quam ibi tenuero. Quod
nisi compleuero pectem penam superius dictam.

Huic rei uocati quam rogati presentes interfuerunt: Didacus Affonsi, pres-
biter de Ruis; domnus Ordonius Adefonsi, procurator Hospitalis Sancti Jacobi;
Michael Petri, canonicus Sancti Jacobi; Bernardus Petri, canonicus Sancti Jacobi;
Nuno Martini, canonicus Sancti Jacobi apostoli; domnus Martinus Pelaiz, capella-
nus Sancte Marie de Cortezela.

Ego Pelagius Martini, clericus compostellanus ciuitatis, scripsi.

509

1211/—/—. 1214/—/—. 1216/—/—. ——/—/—.

Recompilación dunha serie de compras feitas polo mosteiro de Toxos Outos
na vila de Comparada, en Sta. Eulalia de Vilacova*.

B.- Tombo, f. 141r.

* Observacións: Vide doc. n.º 641.
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De quanta hereditate monasterium ganauit et comparauit in Compa-
rade.

Noticia de hereditate quam comparauit et ganauit monasterium Sancti
Justi in villa de Comparadi. In primis de Rulam quantam hereditatem ibi habebat
ipse et uxor sua Marina Pelaiz per ubicumque uadit uox de Comparade in era Ma

CCa XXXXa IXa, domno Petro Sancti Justi abbate viuente et domno Johanne Tudini
existente priore. De Munione Mauro et de filiis eius et de fratre suo Furtadino com-
parauit monasterium quantam hereditatem habebant in Comparade per ubicum-
que uadit uox ipsius ville ad uillas et exitus et ad montes et ad fontes in era Ma CCa

La IIa, domno Johanne Tudini existente abbate. De Maria Fodina comparauit de
similiter quantam hereditatem habebat in villa prefata per ubicumque uadit uox
ipsius uille in era Ma CCa La IIIIa, domno Johanne Tudini abbate. Filii de Didaco
Tauro et de Maria Fernandi, soror Johannis de Ruis, vendiderunt monasterio Sanc-
ti Justi quantam hereditatem habebant in Comparade; et de Adosinda Taura, soror
sua de ipso Didaco, vendiderunt similiter quantam hereditatem ibi habebant.
Petrus de Ama, filius de Quinta de Peom, vendidit similiter quantam hereditatem
ibi habebat. Et pro alio tio suo vendidit Petrus Tizon de Sarnan et fratres eius quan-
tam hereditatem ibi habebant; et pro alio tio suo vendidit Petrus Tizon; et ipse et
germanos suos sunt debitores \ad/ defendendum monasterium cum illa hereditate
ipsius tii sui. Petrus Guimariz dedit monasterio Sancti Justi pro remedio anime sue
et parentum suorum Johanne Cresconii seruicialem suum cum populacione et cum
quantam hereditatem tenebat in Comparade. Petrus Petri dictus Arzon misit in pig-
nore quantam hereditatem habebat ibi et in Uilla Coua et dum tenuisset solidos
XIII; debuit semper defendere monasterium de fratribus suis. Filiis de Maria Fer-
nandi de Eranio dedit monasterium X solidos super quantam hereditatem habebant
in Comparade.

510

——/—/—.

Partición dunha herdade, supostamente localizada en Comparada*.

B.- Tombo, f. 141r.

* Observacións: Engadido despois, xa que ten letra diferente, posterior á do

tombo.

Esta he a partiçon de cernea da uos de Senras: partese por meo et dan a
mea a Pedro Roueo et a seus yrmaos, et a outra mea a Sam Justo et a seus yrmaos;
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et da mea de don Pedro Roueo façen quatro, et dan a qarta a Crescon Ramiris, et da
qarta de Crescon Ramiris façen oyto, et da hua oytaua a Diago Ordones et a seus
yrmaos, et a outra a Pedro Casado et a seus yrmoos, et dam outra oytaua a Martin
de Baleyron, et dam outra oytaua a Johan Eanes de Cerucia, et as outras quatro a
Sam Justo.

511

1156/03/12.

Munio Gudestéiz cambia co mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na vila
de Servia, en Sta. Eulalia de Vilacova, polo que o cenobio ten en Liñares, en S. Fins
de Brión, que Munio lle deixará ó mosteiro ó morrer.

B.- Tombo, f. 141v.

De Villa Coua in terra de Pestromarchos.

De villa de Ceruia in filigresia Sancte Eolalie de Villa Coua.

Concambium de Munio Gudestey cum monasterio de sua hereditate
de Villa Coua.

In Dei nomine. Ego Munio Gudesteiz et omnis uox mea vobis domno Pela-
gio, monasterio Sancti Iusti abbati, et omnibus fratribus ibidem Deo seruientibus in
Domino Deo eterno salutem. Placuit mihi et mea fuit uoluntas vt facerem uobis
kartam concambiacionis de hereditate mea propria quam habeo in territorio Luania
in villa Ceruia de auolo meo Petro Saninz et de matre mea Truyle Petriz. Dono vobis
et concedo totam illam hereditatem integram quam ibi habuit auus meus iamdic-
tus Petrus Saniz de auolencia et de ganancia et postea uenit tota in particione de
matre mea Truile Petriz inter suos germanos, et cetera; et ego comparaui eam de
germano meo, scilicet medietatem, pro uno caballo. Et hodie dono vobis ipsam
hereditatem integram per suos terminos antiquos que ad ipsam hereditatem de
Ceruia pertinent et uos datis mihi pro ea alia uestram hereditatem quam habetis in
territorio Amaia sub aula Sancti Felicis de Brion in uilla Linares quam uobis dedit
Oduarius Uillanus pro anima sua per mandacionem cum quanto ibi habebat que
ad eum pertinebat. Et uos datis mihi eam pro illa mea iamdicta tali pacto et condi-
tione ut ad mortem meam relinquam uobis ipsam de Linares quam mihi datis cum
quanto ibi ganauero pro anima mea, et illa de Ceruia semper aput uos permanente
in uestro jure sicut iacet determinata inter monte Colou et fluuium de Traua et ter-
minos de Muares sub aula Sancte Eolalie de Villa Coua. Quod si aliquis homo de
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mea parte uel extranea ipsam hereditatem quam uobis integram et pacatam et sine
calumpnia uobis dono aliquando calumpniauerit uel istam quam mihi datis post
mortem meam filii mei uel parentes retinuerint uel in contrarium miserint quis fue-
rit qui hoc uel illud commiserit sit maledictus et pariat in duplum quantum
calumpniauerit uel retinuerit et insuper pariat solidos CCC; et ista carta in suo
tamen robore permanente.

Facta carta concambiacionis noto die IIIIo idus marcii, era Ia Ca LXLa IIIIa.
Ego Munio Guestez hanc scripturam manus meas roboro.
Q. p. f.: Petrus Didaci, ts. Arias Petri, ts. Rudericus Muniz, ts. Johannes